
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    870    DEL     08/11/2019 

MUSEO  DELLA  REGINA  -  PROGETTO  EHS  -  SEA  PEOPLE:  PAST 
MEMORIES  FOR  SUSTAINABLE  FUTURES  -  ACTION  1  RICERCA 
ETNOGRAFICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 961 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 870 del 08/11/2019 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Museo della Regina ha partecipato al call for proposals “European 
Heritage Stories” edizione 2019, promosso dal Consiglio d'Europa e dall'Unione Europea, 
presentando un progetto di ricerca e di valorizzazione della marineria tradizionale dal titolo  
“Sea People:  Past  Memories for Sustainable Futures” e che la  Giunta Comunale ne ha 
preso atto nella seduta del 27 agosto 2019;

DATO ATTO che il progetto “Sea People: Past Memories for Sustainable Futures” è 
risultato fra i dieci vincitori del bando (nostro protocollo in entrata n. 0033602/2019) e che, 
per la realizzazione del progetto, è stato assegnato al Comune di Cattolica un contributo 
economico  di  10.000,00  euro  da  parte  del  Consiglio  d'Europa  (nostro  protocollo  N. 
0022470/2019);

DATO  ATTO  che  in  data  12  settembre  2019  è  stato  firmato  l'accordo  di 
finanziamento, Grant Agreement between the Council of  Europe and Museo della Regina 
di Cattolica (Ref. No. GA.DGII.101.2019 FIMS PO No. 638083 CEAD N° PMM 1822, 
nostro protocollo N. 0037079/2019), il quale all'art. 3.1 stabilisce che l'erogazione materiale 
del contributo in oggetto è prevista per l'80% a 30 giorni dalla stipula del Grant Agreement 
e che il restante 20% sarà erogato solo a consuntivo;

RITENUTO di accertare il contributo di € 10.000,00 sul capitolo di entrata 295001 
alla voce “Contributo per progetti europei in ambito culturale” - bil. 2019, piano dei conti 
2.01.05.01.999 “Altri trasferimenti correnti dall'Unione europea”;

RITENUTO inoltre di impegnare la somma di Euro 10.000,00 sul capitolo di spesa 
3053004 alla voce “Spese varie per fondi europei in ambito culturale” bil. 2019 piano dei 
conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi”;

PREMESSO  tutto  ciò,  si  dà  avvio  al  progetto  “Sea  People:  Past  Memories  for 
Sustainable  Futures”,  il  quale  si  articolerà in una duplice azione:  l'Azione 1 prevede la 
realizzazione di una ricerca etnografica sulle memorie marinare tramite la raccolta di video-
interviste con le generazioni di pescatori più anziani di Cattolica e Gabicce; l'Azione 2 
prevede la realizzazione di percorsi sperimentali con le scuole ed eventi di promozione e 
valorizzazione  del  patrimonio  patrimonio  materiale  e  immateriale  legato  alla  marineria  
locale rivolti alla cittadinanza;

PRECISATO che l'attività di ricerca e disseminazione scientifica è parte integrante 
della “mission” di un Istituto culturale e che la ricerca etnografica sulla memoria e la storia 
recente della Marineria tradizione medio-Adriatica, intesa come un patrimonio immateriale 
da preservare, insieme alla sua valorizzazione, sono obiettivi specifici che il Museo della  
Regina si prefigge al duplice fine di ampliare la nostra conoscenza sulla storia locale e di  
coinvolgere la comunità locale in una fruizione attiva e partecipata del patrimonio culturale  

Pratica n. 961 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 870 del 08/11/2019 Pag. 2 di 6



marittimo;

DATO  ATTO  che  per  la  realizzazione  dell'Azione  1  (ricerca  etnografica)  sono 
previsti n. 2 soggetti esterni (ricercatori) per una spesa complessiva di € 5.000 e che per 
l'Azione 2 (valorizzazione) sono previsti n. 2 soggetti esterni (operatori museali) per una 
spesa complessiva di € 3.200, e che questi costi sono stati indicati nel budget di spesa del 
progetto approvato dal Consiglio d'Europa e riportato in allegato al “Grant Agreement 
between  the  Council  of  Europe  and  Museo  della  Regina  di  Cattolica”  (Ref.  No. 
GA.DGII.101.2019 FIMS PO No. 638083 CEAD N° PMM 1822);

EVIDENZIATO che,  all'interno  del  Comune  di  Cattolica,  non  sono  presenti  le 
professionalità necessarie alla realizzazione dell'Azione 1 e dell'Azione 2; 

EVIDENZIATO  inoltre  che,  fra  le  condizioni  di  partecipazione  al  bando  che 
definiscono le spese ammissibili  al  finanziamento,  l'articolo art.  8 (Eligibility  Criteria)  e  
l'articolo 14 (Ineligibile Costs) del documento European Heritage Days Call for European 
Heritage Stories specificano che il finanziamento non può essere speso per coprire i costi  
del personale permanente dell'Ente vincitore;

DATO ATTO che con successiva determinazione dirigenziale verranno impegnati i 
fondi previsti per la realizzazione dell'Azione 2 (valorizzazione);

VISTA  la  necessità  di  affidare  a  soggetti  esterni  di  comprovata  esperienza  e 
professionalità la realizzazione dell'Azione 1 del progetto “Sea People: Past Memories for 
Sustainable Futures”, si procede all'affidamento diretto di incarico di collaborazione ai sensi 
dell'art.  7,  comma 6 del   D .Lgs.  165/2001 ss.mm.ii,  ai  soggetti  indicati  nella  presente 
determina;

PRECISATO  che,  al  fine  di  individuare  due  ricercatori  con  formazione 
antropologica,  è  stata  interpellata  l'Associazione  di  Promozione  Sociale  Margaret  – 
Antropologia  e  Pratiche,  con  sede  legale  in  via  U.  Marchi  9,  47924  Rimini  (C.F. 
991171550402), in quanto unica associazione di antropologia presente sul territorio, e che, 
valutati i tre preventivi pervenuti e i curriculum depositati agli atti (rispettivamente nostro 
prot.  N.  0040121/2019,  prot.  N.  0040122/2019,  prot.  N.  0040123/2019  e  prot.  n. 
40603/2019), sono state individuate nella dott.ssa Giorgia Guenzi Villa, residente in Rimini  
(CF:  GNCGRG83C61C357N),  e  nella  dott.ssa  Alice  Pari,  residente  in  Rimini  (CF: 
PRALCA84L42F205S), due ricercatrici che, oltre a essere in possesso di laureata magistrale 
nel settore M-DEA-01 e ad avere una comprovata esperienza nell'ambito dell'antropologia 
applicata, hanno offerto il preventivo più vantaggioso per la realizzazione di n. 15 interviste 
e  per  la  stesura  di  un  Report  Finale,  per  una  compenso  individuale  di  €  2.500,00 
(omnicomprensivi);                                                                                                               

RICHIAMATO l'art. 32 del comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.,  
il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai  
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO  l'art.  192,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000  e 
ss.mm.ii., il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabili del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;

Pratica n. 961 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 870 del 08/11/2019 Pag. 3 di 6



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP, a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

RITENUTO che gli interventi previsti rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 
2, lett. a) mediante affidamento diretto;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE    DESCRIZIONE  CAPITOLO IMPORTO CIG

Giorgia Guenzi Villa
(CF: 
GNCGRG83C61C357N)

Conduzione 
ricerca etnografica 
(n. 15 video 
interviste) e stesura 
di un Report di 
ricerca finale.

3053004 €  2.500 
(omnicomprensivi)

Alice Pari
(CF: 
PRALCA84L42F205S)

Conduzione 
ricerca etnografica 
(n. 15 video 
interviste) e stesura 
di un Report di 
ricerca finale

3053004 €  2.500 
(omnicomprensivi)

TOT € 5.000,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 961 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 870 del 08/11/2019 Pag. 4 di 6



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dar corso al  progetto “Sea People:  Past  Memories for Sustainable Futures” - 
Action  1  (ricerca  etnografica)  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  che  si 
intendono  interamente  richiamate  e  trasfuse,  per  una  spesa  complessiva  di  € 
5.000,00;

2) di dare atto che il progetto “Sea People: Past Memories for Sustainable Futures” ha  
vinto  un  finanziamento  di  €  10.000,00  dal  Consiglio  d'Europa  e  dall'Unione 
Europea nell'ambito del programma “European Heritage Stories” edizione 2019;

3) di accertare il  contributo di € 10.000,00 sul capitolo di entrata 295001 alla voce 
“Contributo per progetti europei in ambito culturale” - bil. 2019, piano dei conti  
2.01.05.01.999 “Altri trasferimenti correnti dall'Unione europea”;

4) di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  di  prestazione  occasione  per  la 
realizzazione dell'Azione 1 (ricerca etnografica) alla dott.ssa Giorgia Guenzi Villa, 
residente in Rimini – C.F.  GNCGRG83C61C357N -  per un compenso di € 2.500 
(omnicomprensivo),  e  alla  dott.ssa  Alice  Pari,  residente  in  Rimini  –  C.F. 
PRALCA84L42F205S - per un compenso di € 2.500 (omnicomprensivo) in quanto 
antropologhe idonee per quanto sopra esposto; 

5) di approvare il  piano di spesa sul capitolo indicato nella tabella in narrativa e di 
impegnare le somme relative;

6) di dare atto che la spesa di euro € 5.000,00 farà carico sul cap. 3053004 alla voce 
“Spese  varie  per  fondi  europei  in  ambito  culturale”  bil.  2019  piano  dei  conti 
1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi”;

7) di  rispettare  quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.  136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

8) di dare atto  che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  i  
contratti  con  gli  operatori  economici  sono  stipulati  a  corpo,  trattandosi  di 
affidamento  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro,  mediante  l'invio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere (acquisto di beni e servizi fuori Mepa);

9) di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192  del  D.Lgs.  267  del  18  agosto  2000,  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali;

10) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii., che recepisce la 
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  

Pratica n. 961 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 870 del 08/11/2019 Pag. 5 di 6



pagamento dei collaboratori avverrà nei tempi stabiliti dalla Legge;

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

12) di  dare  atto  che  i  collaboratori  (prestazione  occasionale)  si  impegnano  a 
conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, 
buon andamento e correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione 
finalizzato,  direttamente  o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon 
andamento dell'azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti 
e violazione di leggi e regolamenti;

13) di individuare nella persona di Laura Menin la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della presente determinazione;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/11/2019 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 961 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 870 del 08/11/2019 Pag. 6 di 6


